

وظایف رایزنان بازرگانی برای کمک به اقتصاد چیست؟

ضرورت تغییر نگرش تولیدکنندگان در تأمین نیاز کشورهای همسایه

گسترش بیش از پیش علم رایزنی بازرگانی بین کشورهایی که ایران در آنها فروش دارد، نیاز جدی دیپلماسی اقتصادی است و وظایف اصلی وزارتخانه‌های امور خارجه و صنعت در این راه، آموزش تخصصی رایزنان بازرگانی برای تسهال صحیح ارتباط بین کشورهاست که متأسفانه در این سال‌ها مغفول مانده است.

بخش عمده‌ای از اقتصاد تمام کشورها، به مقوله صادرات و فروش اجناس در بازارهای جهانی به ویژه کشورهای همسایه معطوف می‌شود؛ این امر به عوامل مختلفی بستگی دارد که اولین عامل، ایجاد فضایی امن توسط وزارت امور خارجه برای صادرکنندگان در سفارتخانه‌هاست.

جواد زراقی، صادرکننده نمونه به کشور عراق در گفت‌وگو با باشگاه خبرنگاران جوان معتقد است: عراق یک کشور استراتژیک در حوزه صادرات است و سهم صادرات غیرنفتی ایران به این کشور ۴۰ درصد یعنی ۶۰۵ میلیون دلار است.

این صادرکننده با اشاره به تغییر نگرش تولیدکنندگان برای تولید کالای صادراتی گفت: باید نگرش صادرات‌محور را از داخل‌بنگاه‌های تولیدی شروع کنیم؛ یعنی به هنگام تولید بخشی از نیاز آنها را در نظر بگیریم. وی افزود: بنگاه‌های اقتصادی ما باید برای جافتادن در بازارهای جهانی به تشکیل اتاق فکر اقتصاد بین‌المللی جهت بررسی نیاز بازارهای همسایه بپردازند؛ متأسفانه در این زمینه بازرگانی را داریم که برای تجارت، ذائقه کشور مورنظر را رعایت نکرده‌اند؛ در نتیجه این امر موجب متضرر شدن آنها شده است. زراقی با اشاره به نبود وجود ثبات کیفی و قیمتی در بازار داخلی گفت:اگر در قیمت‌ها و کیفیت‌ها تعادل صورت نگیرد، صادرات محصولات به کشورهای همسایه با توجه به رقبای خارجی نظیر عربستان، کویت، قطر و ترکیه که تقریباً شرایط یکسانی با ما دارند سخت خواهد شد.

■ **کالاهایمان را همدستند بفروшим**

این صادرکننده در تبیین ارزیابی کالاهای فروخته شده در بازار جهانی گفت: برای اینکه بازران برون مرزی را از دست ندهیم، باید پس از فروش کالایمان به دنبال آن برویم، میزان رضایتمندی مشتریان را بسنجیم و ایرادهای آن را برطرف کنیم.

وی افزود: کشورهایی نظیر ترکیه و عربستان در کشور مقصد خود دفاتر ارزیابی و بازاریابی را تبعیه می‌کنند تا بتوانند با ارزیابی استقبال مشتریان برون‌مرزی از کالاهایشان به تبلیغ بهتر آن مطابق با نیاز کشور مقضای تلاش کنند. زراقی با اشاره به اینکه بیشترین تأکید ما برای تحکیم روابط بین دو کشور، وجود رایزن های بازرگانی در کشورهاست، اظهار کرد: در حال حاضر در ۳۱ کشور به طور رسمی رایزن بین‌المللی بازرگانی داریم؛ از این‌رو نیازمند افزایش این تعداد در کشورهای مختلف هستیم.

وی افزود: البته باید بگوییم که رایزنان بازرگانی تنها به ایجاد کانال‌های مناسب اقتصادی به تجار کمک می‌کنند و صادرکنندگان پس از فرراری ارتباط با بازار مشترک به تبلیغ و فروش کالایشان اقدام می‌کنند. این صادرکننده خاطرنشان کرد: گسترش بیش از پیش علم رایزنی بازرگانی بین کشورهایی که ایران در آنها فروش دارد، نیاز جدی دیپلماسی اقتصادی است، وظایف اصلی وزارتخانه‌های امور خارجه و صنعت در این راه، آموزش تخصصی رایزنان بازرگانی برای تبادل صحیح ارتباط بین کشورهاست.

■ **سهولت در تبادلات تجاری با عضویت در اوراسیا**

وی گفت: خوشبختانه با پیوستن به کشورهای اوراسیا شاهد حذف تعرفه‌های بین کشوری در هنگام واردات و صادرات کالا هستیم. زراقی تصریح کرد: برای پیشرفت و مسلط شدن به بازارهای جهانی باید به نگاه‌های کارشناسان اعتماد کنیم؛ چراکه ایده‌هایی که از سوی نخبگان داخلی ارائه می‌شود، بسیار خوب و راهگشاست. وی افزود: البته صادرکنندگان ایرانی برای ادامه مسیر خود به حمایت کشور مقابل نیاز دارند. برای مثال اگر به بررسی روابط تجاری و اقتصادی با کشورهای عراق بپردازیم به فساد موجود در سیستم اداری عراق پی می‌بریم. متأسفانه بعضی مواقع شاهدفروش کالاهایمان، بانحوض بسته‌بندی در بازار جهانی هستیم. ما نیز به علت فقدان قوانین مستقل حقوقی، توانایی شکایت و پیگیری سرعش این موضوع را نداریم. زراقی تصریح کرد: در عامل دیگری که سال گذشته موجب متضرر شدن تجار ایرانی شد مربوط به زمانی است که کردستان عراق دستور بستن مرزها را به ایران و ترکیه صادر کرد؛ ایران به بستن مرزهای تجاری و هوایی خود اقدام کرد، در صورتی که ترکیه تنها از ورود و خروج مسافران جلوگیری کرد، اما تردد کانتینرهای تجاری این کشور به روند عادی خود ادامه داد و این امر سبب بالا رفتن تراز تجاری این کشور شد.

■ **عراق مشتری ثابت کالای ایرانی**

عراق طی نیمه نخست امسال با خرید بیش از ۳ میلیارد دلار کالا، بزرگ‌ترین بازر این هدف برای کالاهای ایرانی به شمار می‌رود، البته سهم زیادی از این بازار به پراید، پژو و سایر قطعات خودرو مربوط می‌شود؛ با این حال کالاهای دیگری نیز همچون محصولات صنعتی و کشاورزی در سبب صادراتی این کشور به عراق وجود دارد. با توجه به اینکه عراق کشوری جنگ‌زده و مصرف‌کننده است و بیشترین کالاهای خود را به صورت واردتی در بازار به فروش می‌رساند، در نتیجه می‌توان گفت این بازار یکی از بهترین فرصت‌های تجاری ایران است، اما هنوز هم آنتور که انتظار می‌رود قادر به تصاحب جایگاه مناسب تجاری در این کشور نیستیم. برای مثال آخرین آمارها از نیاز صددرصدی این کشور به واردات آرد خبر می‌دهد، اما ایران تنها ۱۰ درصد صادرات آرد به این کشور را برعهده دارد. از ۹۰ درصد باقیمانده ۸۰ درصد آن را ترکیه و ۱۰ درصد آن را نیز سایر کشورهای همسایه در دست دارند. زمانی که کشور ما توانایی صادرات آرد با درصد بالاتری را به این کشور دارد، چرا یا بازرانی‌های جدی و رایزنی‌های دقیق به رونق این کالا و سایر کالاهایم بپردازیم؟

جهان‌انگشا

دبیر کل اوپک در واکنش به توییت ترامپ:

امریکانایدبر اوپک فشار وارد کند

دبیر کل اوپک در واکنش به توییت اخیر ترامپ که گفته بود کشورهای اوپک به طور مصنوعی قیمت را بالا ننگه داشته‌اند، گفت: این غیر معمول است ایالات متحده امریکا بخواهد بر اوپکی‌ها فشار وارد کند. به گزارش فارس، منابع آگاه اعلام کردند: عربستان و روسیه در حال مذاکره برای افزایش تولید کشورهای عضو اوپک و غیروپک تا یک میلیون بشکه در روز هستند. این اقدام پس از آنکه رئیس‌جمهور امریکا در توییتی اعتراض کرد که کشورهای عضو اوپک به صورت مصنوعی قیمت را بالا می‌برند، صورت می‌گیرد. وزیر انرژی روسیه اعلام کرد: در حال حاضر ریاض مسکو آماده می‌شوند تا از طرح کاهش تولید نفت که پیش از این برای تنظیم بازار بین کشورهای تولیدکننده عضو اوپک و غیروپک تصویب شده بود، عقب‌نشینی کنند. در این میان خالد الفلیح، وزیر انرژی عربستان هم گفته است: این اقدام به صورت تدریجی صورت خواهد گرفت تا شوکی بر بازار وارد نشازد. طرح کاهش تولید نفت که ۱۷ ماه است اجرا می‌شود با هدف تنظیم بازار و متعادل کردن عرضه و تقاضا و بالا بردن قیمت نفت انجام شد که توانست قیمت طلای سیاه را به بیش از ۸۰ دلار در هر بشکه برساند و رکورد بالاترین قیمت را از سال ۲۰۱۴ تاکنون ثبت کند.

۱۲ جوان

۴ گزارش یک

جعفر تکبیری

روزنامه جوان | شماره ۵۳۸۴

اقتصاد

سرویس اقتصادی ۸۸۴۹۸۴۳۹

سوءاستفاده خارجی‌ها از اشتیاق ایرانیان برای خرید ارز

شکل‌گیری دوباره سراب فارکس



دولت به دنبال بهبود شرایط ارزی از طریق کنترل قاچاق ارز و نظارت بر مخرجات ارزی است اما هم‌اکنون سیاست‌های معامله‌گر فارکس در فضای مجازی در حال خارج کردن مبالغ هنگفتی ارز از کشور هستند.

همزمان با کاهش ارزش پول ملی کشور تقاضا برای خرید پول خارجی در داخل به طرز چشمگیری افزایش یافته و بسیاری از مردم می‌کوشند تا از طریق تبدیل پول رایج کشور به ارزهای بین‌المللی، ارزش دارایی‌ها خود را حفظ کنند. این روند با افزایش نظارت بانک مرکزی بر داد و ستد ارز و مقابله با سفته‌بازی در این بازار اختلال و سختی‌های مواجه شد و همین اتفاق باعث شد تا بار دیگر سیاست‌های خارجی مرهود را به سمت بهره‌گیری از بازار فارکس سوق دهند. در این خصوص باید گفت که سده‌تدرین تعریف برای بازار فارکس، تبدیل یک ارز به ارز دیگر است که ادعای می‌شود که مقداری از این تبادل برای خرید و فروش کالا یا خدمات شرکت‌ها و دولت‌ها، هزینه‌های مسفر و خرید جهانه‌گردان یا سرمایه‌گذاری اشخاص و بنگاه‌ها در کشور مورد استفاده قرار می‌گیرد، اما واقعیت آن است که بیشتر تبادل‌های ارزی با هدف کسب سود از تفاضل قیمت خرید و فروش انجام می‌گیرد.

۴ گزارش ۲

تأکید روحانی بر دلار ۴۲۰۰ تومانی و حداکثر ۴۴۵۲ تومانی تا پایان سال

رئیس اتاق اصناف از رئیس‌جمهور خواست ستاد ویژه واگذاری کارخانه‌های دولتی

به بخش خصوصی واقعی تشکیل شود

همان ۶درصدی است که در ازای مابه‌التفاوت تورم داخلی و خارجی باید نرخ ۲ هزار و ۲۰۰ تومانی کنونی اضافه شود و همین امر هم سبب می‌شود که نرخ ارز به صورت ششزاد مدیریت شده باشد، اما همین موضوع اکنون هم از سوی بانک مرکزی قابل مشاهده است و اکنون نرخ اعلامی ارز از سوی بانک مرکزی برای دوشنبه (۷ خرداد) ۴ هزار و ۲۱۲ تومان اعلام شده و به تدریج در حال افزایش است.

■ **شافعی: رانت ارزی باید از بین برود**
در این میان، غلامحسین شافعی، رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران نیز اعلام کرده که رشد نقدینگی، زمینه افزایش نرخ ارز را فراهم کرده بود، اما اکنون دولت باید بازار غیررسمی را به رسمیت بشناسد و اجازه دهد که بازار مسیر خود را پیش روی.

وی می‌افزاید: فاصله دلار دولتی یعنی همان ۴ هزار و ۲۰۰ تومان با آنچه در بازار ارز در جریان است، منجر به این شده که رانت ۲ هزار تومانی در اختیار برخی افراد قرار گیرد که آنها باید بازار را بچرخانند. صحبت‌های رئیس اتاق بازرگانی ایران در حالی است که بالاخره افراد ویرگ‌نماده که رئیس‌جمهور



داخل کشور به خارج منتقل می‌شود.

درست در سال ۱۳۹۰ و اوج تحریم‌ها بود که سازمان بورس طی اطلاعیه‌های فعالیت تمامی اشخاص حقیقی و حقوقی فعال در بازار فارکس را غیرقانونی اعلام کرد. در قسمتی از این اطلاعیه آمده بود: «بدین وسیله به اطلاع عموم هموطنان عزیز به ویژه صاحبان پس‌اندازها و فعالان بازار پول و سرمایه می‌رساند، فعالیت تمامی اشخاص حقیقی و حقوقی که با معرفی خود به‌عنوان یکی از فعالان بازار ارز خارج (FOREX)، فرابورس بین‌الملل و بورس‌های خارجی هموطنان محترم را در اقصی نقاط کشور به سرمایه‌گذاری در اینگونه فعالیت‌ها دعوت می‌کنند و مدعی سودآوری سرشار در این بازارها هستند، غیرقانونی است و هیچ‌گونه مجوزی از بانک مرکزی و سازمان بورس و اوراق بهادار دریافت نکرده‌اند.»

بنابراین بر اساس این اطلاعیه، هیچ بروکر یا کارگزاری که در ایران مشغول فعالیت است از سازمان بورس مجوز ندارد و فعالیت غیرقانونی دارند و اگر افرادی به این بروکرها مراجعه کنند به‌عنوان معاون در جرم شناخته می‌شوند.

دلیلی دیگری که برای عدم مشروعیت فارکس در ایران توسط دولت و قوه‌قضائیه عنوان شده، بحث اعتبار کارگزارها به معامله‌گران بازار فارکس است.

اگر کارگزارها اعتبار به معامله‌گران ندهند، جذابیت این بازار از بین می‌رود و بسیاری از معامله‌گران به خاطر اندک سرمایه آورده قادر به انجام معاملات نخواهند بود و اگر اعتبار بدهند تعداد زیادی تحت تأثیر فشارهای روانی و سوسه‌های افواکننده به وارد بازار شده و متضرر خواهند شد.

نکته مهم دیگر در این خصوص پیچیدگی شدید بازار فارکس است که باعث شده بسیاری از سرمایه‌گذاران خرید این بازار در معاملات متضرر شوند و تنها بنگاه‌های بزرگ اقتصادی از این روند مستثنا باشند. علاوه بر این برای دریافت سود معاملات خود نیز همین حساب‌ها به کمک کاربران می‌آیند تا سود معاملاتی خود را دریافت کنند.

■ **فارکس در ایران ممنوع است**

این خدمات علنی و پنهانی‌های فارکس به کاربران ایرانی در حالی ارائه می‌شود که مدت‌هاست، دولت و قوهقضائیه فعالیت در بازار فارکس را برای ایرانیان ممنوع کرده‌اند؛ چراکه فعالیت در این بازار باعث خروج ارز از کشور می‌شود. در واقع معامله‌گران در این بازار به کار خرید و فروش ارز مبادرت می‌ورزند و این امر باعث خروج ارز از کشور می‌شود و چون از سوی هیچ نهاد یا ارگان قانونی داخلی نظارتی وجود ندارد، سرمایه‌های داخلی به جای سرمایه‌گذاری در

تشکیل ستاد ویژه برای واگذاری کارخانه‌های دولتی به بخش خصوصی واقعی

در شناختن از آنها فغ نگرانی کرده است، اگر وام ارزی خود را قرار باشد به صورت ارزی بازپرداخت کنند، باز هم باید دلار را به خزانه دولت یا بانک‌ها بدهند، درحالی‌که این بازار غیررسمی است که باید تأمین‌کننده ارز موردنیاز این افراد باشد؛ یعنی قابل مشاهده است و اکنون نرخ اعلامی ارز از سوی بانک مرکزی برای دوشنبه (۷ خرداد) ۴ هزار و ۲۰۰ یافشاری دارد که نرخ به غیر از ۴ هزار و ۲۰۰ تومان نمی‌تواند به رسمیت شناخته شود.

در واقع این اطمینان دولت از تسویه وام‌ها به همان نرخ دلار دولتی که حسن روحانی سقف افزایش قیمت آن را تا پایان سال حداکثر ۶درصد می‌داند، برای آن دسته از وام‌گیرندگانی است که باید وام خود را با معادل ریالی ارز دریافت تسویه کنند، اما وام‌گیرندگانی که باید وام خود را به‌صورت ارزی تسویه کنند، در این مکانیسم با چالش مواجه خواهند شد. بنابراین به نظر می‌رسد که دولت باید کمک‌م با مکانیسم‌های خاص خود، بازار موزای را به رسمیت بشناسد و زمینه‌ساز تأمین نیازها از یک بازار شفاف باشد، اگرچه حتماً باید مکانیسم‌هایی برای جلوگیری از تأمین اعتبار قاچاق در این شرایط دیده شود.

علی فاضلی در دیدار فعالان اقتصادی با رئیس‌جمهور سا ارائه‌دو راهکار برای خروج از مشکلات اقتصادی می‌گوید: با واگذاری حداقل بین ۲۰ تا ۳۰ درصدی کارخانه‌های دولتی و شبه‌دولتی به بخش خصوصی واقعی و تعاونی از سوی ستاد یاد شده، بخش زیادی از معضلات موجود مرتفع خواهد شد.

وی با بیان اینکه بخش خصوصی واقعی در صورت تسویه وام‌ها به همان نرخ دلار دولتی که حسن روحانی سقف افزایش قیمت آن را تا پایان سال حداکثر ۶درصد می‌داند، برای آن دسته از وام‌گیرندگانی است که باید وام خود را با معادل ریالی ارز دریافت تسویه کنند، اما وام‌گیرندگانی که باید وام خود را به‌صورت ارزی تسویه کنند، در این مکانیسم با چالش مواجه خواهند شد. بنابراین به نظر می‌رسد که دولت باید کمک‌م با مکانیسم‌های خاص خود، بازار موزای را به رسمیت بشناسد و زمینه‌ساز تأمین نیازها از یک بازار شفاف باشد، اگرچه حتماً باید مکانیسم‌هایی برای جلوگیری از تأمین اعتبار قاچاق در این شرایط دیده شود.

رئیس اتاق اصناف ایران راهکار دوم را تأمین سرمایه در گردش شبکه عمده‌فروشی و خرده‌فروشی نظام توزیع دانست و می‌گوید: بنگداران از پیش خرید محصولات واحدهای تولیدی و پرداخت بخش قابل توجهی از قیمت تمام شده، عملاً موجب تقویت بنیه مالی و برنامه‌ریزی تولید برای صنایع می‌شوند، اما متأسفانه مظلوم واقع شده و تسهیلات در اختیار این بخش قرار نرفته است. فاضلی می‌افزاید: از شما (رئیس‌جمهور) می‌خواهم دستور بفرمایید این بخش نیز مانند بخش تولید از تسهیلات حمایتی برخوردار شوند و اکنون که بنگاه‌های کوچک و متوسط صاحب یک فرصت برای تأمین مواداولیه و بهسازی و نوسازی ماشین‌آلات شدند، بتوانند از تسهیلات ارزی استفاده کنند.

نام شرکت	آخرین قیمت	تغییر قیمت
بانک انصار	۲۱۵۵	-
فراورده‌های نسوز آذر	۱۰۰	۹
نیروکالر	۲۵۶۲	۲۱۰
آلومینوم ایران	۱۴۶۶	۶۹
پارس‌سرام	۲۹۰۸	۱۳۶
تأمین سرمایه امید	۱۵۴۲	۷۲
شرکت‌استورژیومیکاخمر اسان	۳۰۳۰	۱۳۶
گسترش صنایع و خدمات کشاورزی	۳۳۸۹	۱۲۵
سرمافقین	۳۰۱۷	۱۲۵
پگاه آذر یا بجان غربی	۲۶۶۹	۱۱۰
موتورسان تراکتورسازی ایران	۲۶۸۲	۱۶۶
فراورده‌های نسوز آذر	۱۱۲۷	۱۳۸
قندشیرین خراسان	۲۹۰۶۸	۱۷۸۰
سایپا آفین	۹۷۸	۲۱
ایرکاپار صنعت	۱۹۲۶	۳۷
صنایع چوکشک پزد	۷۸۸۹	۱۲۹
داروسازی اسوه	۷۷۷۶	۱۳۲
لینیات پاک	۱۳۴۱	۲۲
محورسان ایران خودرو	۲۳۳۶	۲۲
گسترش سرمایه گذاری ایران خودرو	۲۳۶۶	۳۳
سرمایه گذاری امیر(هلدینگ)	۵۷۹	۸
حفاری شمال	۱۸۹۲	۲۱
لاپرا تورادروسازی کتر سعیدی	۲۶۴۰	۲۷۷
سرمایه گذاری سایپا	۵۷۲	۵
سرمایه گذاری وعلی زامیاد	۱۰۸۹	۹
ملی صنایع مس ایران	۶۷۰	۵
کرین ایران	۲۵۰۳	۱۷
صنایع شیمیایی فارس	۱۶۵۸	۳۰
ایران خودرو	۲۲۴۶	۱۰
کیمیادرو	۵۱۸۱	۲۵
سرمیک‌های صنعتی اردکان	۲۳۷۱	۱۰
پتروشیمی سازند	۴۰۱	۱۱
پالایش نفت اصفهان	۴۴۳۲	۱۶
گروه پهن	۹۶۴	۳
پالایش نفت تبریز	۵۷۸۷	۳۳
خدمات انفورماتیک	۲۳۳۸	۷۹
فارس‌ریزیر	۸۲۱	۲
مهندسی نصرمانشین	۳۳۸۹	۸
شیشه و کار	۳۱۰۳	۷
نفت‌پارس	۳۷۰۰	۱۶
کشاورزی و دام‌پروری مگسال	۲۱۶۹	۴
توسعه‌معدن و فرات	۵۹۶	۱
کشت و صنعت پنافر	۳۳۲۸	۲
افتخ	۱۸۹۹	۱۲
کتک‌فرا اندامین	۸۷۲	۱
سیمان‌فان	۲۵۱۸	۵
نفت سیاهان	۱۳۶۰	۱۵
هیگاران سیستم	۳۵۵۸	۳
پالایش نفت بندر عباس	۷۸۸۱	۶
قدرت‌سان	۵۲۵۲	۴
شرکت‌استورژیومیکا اصفهان	۵۲۹۲	۲
درخشانه‌ان	۳۰۲۲	۲
بیسه‌فانا	۳۰۱۳	۱
معدنی و صنعتی چادملو	۲۱۹۰	۱
فراورده‌های غذایی و قند پیرانشهر	۷۷۱۲	۳
داروسازی سینا	۱۶۲۱۶	۲
سپینا	۱۳۶۶۶	۲
گلو گوزان	۱۵۰۶۰	۰
بانگ خورنابه	۱۰۳۲۵	۰
بانگ پارس‌بان	۹۷۹	۰
گروه فدایی برکت	۱۵۵۱	۰
بانک صادرات ایران	۶۲۲	۰
بانکتجارت	۶۴۵	۰
البرزادرو	۷۶۰۵	۰
داروسازی امیران‌سیان	۵۰۶۸	۰
گروه فدایی سبحان	۳۵۲۲	۰
سرمایه گذاری دارویی تأمین	۲۵۷۷	۰
تجارت الکترونیکی پارس‌بان	۳۴۲۰	۰
داروسازی کسپر	۳۷۱۱	۰
گروه صنایع شهرايران	۱۸۷۹	۰
سرمایه گذاری غدیر(هلدینگ)	۱۰۷۷۷	۰
شهد	۸۰۳۴	۰
قدرت‌نیو	۲۵۵۲	۰
حسل و نقل بین‌المللی خلیج فارس	۲۵۵۷	۰
حسل و نقل پتروشیمی-سهام عام	۲۳۲۶	۰
سرمایه گذاری اعتبار ایران	۱۵۶۴	۰
بیسه پارس‌بان	۱۳۰۷	۰
ایران خودروپزل	۶۱۲	۰
کارخانجات تولیدی شهیدفندی	۱۹۱۸	۰
پارس‌خنر	۸۰۶۲	۰
کاشی سعیدی	۱۳۲۷	۰
لژیون‌سنت‌معادن	۱۲۶۱	۰
پارس‌مینور	۳۲۰۹	۰
پتروشیمی مین	۲۷۷۰	۰
نیومحرکه	۱۳۸۲	۰
پارس‌الکترونیک	۲۹۰۱	۰
سرمایه گذاری مسکن شمالشرق	۷۰۸	۰
به پرداخت ملت	۱۷۵۱۰	۰
صنایع ریخته‌گری ایران	۲۶۲	۰
سرمایه گذاری بهمن	۱۷۳۲	۰
سامان گستر اصفهان	۱۵۳۱	۰
سرمایه گذاری شفا دارو	۴۳۳۳	۰
سیمان‌مکنگان	۱۴۵۳	۰
سیمان‌شمال	۸۶۲	۰
سرمایه گذاری نوکرترا ایرانیان	۷۱۸	۰
سیمان‌کرام	۱۲۰۲	۰
سرمایه گذاری پیه	۱۸۲۸	۰
سرمایه گذاری سبو	۱۱۹۷	۰
سیمان‌شاهرود	۱۱۳۰	۰
تراکتورسازی ایران	۳۵۹۹	۰
توسعه صنایع شهراين(هلدینگ)	۱۵۴۲	۰
سرمایه گذاری پارس‌توشه	۲۱۹۲	۰
بانگ سپینا	۹۲۸	۰
نفت‌نهران	۹۷۲۸	۰
صنایع خاک چینی ایران	۶۶۳۷	۰
داروسازی اهراری	۱۶۱۶۷	-۲
کنترل خودروی تک‌تکین‌گو	۹۹۰۳	-۲
صنعتی‌اما	۸۸۷۷	-۱
بهوش‌ایران	۴۱۳۸	-۱
پیش‌نیجه‌ایران	۴۰۸۷	-۱
دارویی‌اوپک	۱۲۰۶۲	-۳
قدرت‌دوشت	۳۸۵۷	-۳
نورد قطعات فولادی	۷۳۳۳	-۲
گروه صنعتی پاکشو	۱۲۶۶۶	-۲
تولید مواد پودری بخشی	۵۰۰۸	-۲
گسترش نفت و کار پارس‌بان	۲۱۲۶	-۱
سرمایه‌گذاری البرز(هلدینگ)	۳۰۱۱	-۱
بیسه‌ملت	۱۸۹۸	-۱
دارویی‌لقمان	۱۸۳۷	-۱
صنعت‌اوتوموبل‌فارس	۱۱۷۹۷	-۱
پتروشیمی فارابی	۳۵۷۵	-۲
فولادخوردستان	۵۲۳۵	-۳
قطعات اتومبیل ایران	۱۱۲۲۵	-۲
فروسلیس ایران	۳۱۲۲	-۲
حسل و نقل کارا	۱۵۲۲	-۲
لنت‌تورک ایران	۱۳۳۲	-۲
سی‌نفت و گاز و پتروشیمی تأمین	۱۹۶۶	-۱
الکترونیک خودرو شرق	۲۳۲۳	-۳
پتروشیمی سیاهان	۱۶۹۲	-۱
چرخ‌شکر	۱۲۶۷	-۱
لینیات‌کالیر	۱۲۶۲	-۱
نفت‌پارس	۳۷۷۸	-۶
گروه مدیریت سرمایه گذاری امید	۲۳۳۲	-۱
بیسه‌ما	۱۰۹۱	-۱
سیمای‌شیمیایی	۳۱۱۲	-۳
سی صنایع شیمیایی ایران	۹۷۵	-۱
سیمان‌فارس و خورستان	۹۲۸	-۱
بیسه‌البرز	۱۸۸۲	-۲
سرمایه‌گذاری آتیه‌مدانند	۹۲۲	-۱
بانگ ملت	۱۸۳۲	-۲
صنایع کاشی و سرامیک‌سینا	۱۷۶۶	-۲
صنایع کاغذسازی کاوه	۱۹۳۳	-۲
لعابیان	۱۹۶۴	-۲
گروه صنعتی بازر	۳۵۰۰	-۳
سرمایه‌گذاری صندوق بازنشستگی	۱۵۵۶	-۲
قنداصفهان	۹۹۹۳	-۱۲
سیمان‌خورزستان	۳۲۶۲	-۳
پتروشیمی املاح ایران	۱۳۵۸	-۱۸
پتروشیمی لاجر	۵۲۶۰	-۷